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Abstract

Therapeutical activities are viewed as purposeful activities focused on satisfying

and developping individual needs and interests of a mentally handicapped individual.

The aim is to occupy the client with reasonable activities, to develop his/her abilities

and skills and to give him/her a certain form of self-realization. A mentally handicapped

person is a social individual and needs to live a full-value life according to his/her

abilities and to keep social contacts like anybody else.

I have chosen the topic of my bachelor work "The Influence of Therapeutical

Activities on the Progress of a Mentally Handicapped Client in Petra Home" because I

have been working here for nine years in the department of educational-therapeutical

work. Thus I would like to show how important the work with various stages of mental

handicap is and what the Home for mentally handicapped people can offer to them.

The bachelor work is divided into a theoretical and empirical part. The

theoretical part is devoted first to the definition of mental handicap and historical

development of the care of mentally handicapped people. The following part describes

the characteristics of mentally handicapped people, their specifics in perception,

memory and attention, progress of thinking, classification of mental handicaps and

etiology. Other chapters included in this work are about therapeutical approaches in care

of mentally handicapped people and about the Home for mentally handicapped people.

To make out the research part of the bachelor work I used a qualitative research

using techniques analysing personal documents, observing a group of mentally

handicapped individuals and standardized talks with therapeuts and educators. The

researched group was chosen from five clients of Petra Home in Mačkov with the

diagnosis of light, medium and serious mental handicap and cerebral palsy from the age

of 14 to the age of 46.

The main aim of the bachelor work is to find out about the extent, to appreciate

the meaning and possibilities of using therapeutical activities for the progress of a

mentally handicapped client in the Petra Home in Mačkov. Next aim is to focus on

developing precise motoric activities, communication and attention. Hypothesis:

Therapeutical activities done regularly when continuously repeating particular activities

in connection to applying individual therapeuts´ approaches help to develop especially

precise motoric abilities, communication and attention of clients with light and medium

mental handicaps.

I hope that my work will contribute to better knowledge about activities which are

offered to clients. Then it can help pedagogists, therapeuts and other workers of Petra

Home to gain and deepen their knowledge.
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Úvod

Motto: "Člověk nemůže žít sám pro sebe. Jsme si vědomi, že všechny životy jsou cenné

a že vůči nim máme své povinnosti."

Dr. Albert Schwitzer

Při psychologické charakteristice mentálně retardovaných je třeba zdůraznit, že

jejich nižší mentální úroveň vytváří specifický psychologický obraz, který sice výrazně

omezuje jejich kognitivní procesy, ale zpravidla jim umožňuje žít bohatým

emocionálním životem. Psychika mentálně retardovaných v sobě skrývá řadu dosud

neodhalených možností, zaměřených do oblasti specifických vloh, kreativity, intuice,

empatie apod. Každý jedinec s mentální retardací je svébytnou bytostí s vlastními

lidskými potřebami, zájmy i problémy a s vlastními vývojovými možnostmi, které je

možné a nutné rozvíjet.

Téma bakalářské práce Vliv terapeutických činností na rozvoj klienta

s mentálním postižením v Domově Petra, jsem si zvolila, protože zde již devátým

rokem pracuji na výchovně terapeutickém úseku. Chtěla bych tímto ukázat, jak důležitá

je práce s klienty s různými stupni mentální retardace a co jim může Domov pro osoby

se zdravotním postižením nabídnout.

Cílem naší práce je naučit klienty vše, co by v běžném životě mohli potřebovat,

rozvíjet jejich osobnost, schopnosti, dovednosti a postupně je integrovat do společnosti.

Lidé s mentální retardací bývají ve větší míře závislí na společnosti, jejich

soběstačnost lze ale rozvíjet, a to i v dospělosti. Zvláště v poslední době můžeme

pozorovat nárůst a širší uplatňování celé řady metod a postupů kladoucích si za cíl

optimálnější rozvoj osobnosti jedinců s mentální retardací, jejichž výsledkem má být

docílení nejvyššího stupně socializace a tím i zlepšení kvality jejich života.
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1 Současný stav

1.1 Pojem mentální retardace

Pojem mentální retardace vychází z latinských slov „mens“ (mysl, duše)

a „retardare“ (opozdit, zpomalit). Doslovný překlad by tedy zněl „opoždění (zpomalení)

mysli“ (19).

Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného defektu rozumových

schopností. Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje, přestože byl takový jedinec přijatelným způsobem výchovně

stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se snížením či změnou dalších

schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti (22).

Hlavní znaky mentální retardace jsou:

� nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje především

nedostatečným rozvojem myšlení, omezenou schopností učení a následkem toho

i obtížnější adaptací na běžné životní podmínky.

� postižení je vrozené nebo časně získané (do druhého roku života).

� postižení je trvalé, přestože je v závislosti na etiologii možné určité zlepšení.

Horní hranice dosažitelného rozvoje takového člověka je dána závažností a příčinou

defektu, ale i výchovnými a terapeutickými vlivy (24).

Vrozená mentální retardace – je spojena s určitým poškozením nebo odchylným

vývojem nervového systému v období prenatálním, perinatálním nebo postnatálním

zhruba do dvou let života dítěte (15).
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Získaná mentální retardace – demence (po druhém roce života) je proces zastavení,

rozpadu normálního mentálního vývoje, který je zapříčiněn pozdější poruchou, nemocí,

úrazem mozku. Nejčastěji je to zánět mozku, zánět mozkových blan, úrazy mozku,

poruchy metabolismu, intoxikace, degenerační onemocnění mozku, duševní poruchy

(15).

Pseudooligofrenie – zdánlivá mentální retardace, která je způsobena vlivem

vnějšího prostředí nikoliv poškozením centrální nervové soustavy. Vzniká výchovnou

zanedbaností, psychickou deprivací, sociokulturním znevýhodněním jedince.

Pseudooligofrenie se projevuje výrazně opožděným vývojem řeči, myšlení, schopnosti

sociální adaptace. Infantilismus, hravost, také se může objevit negativismus a apatie.

Nejedná se o stav trvalý, při změně nepodnětného prostředí a vlivem vhodného

výchovného působení může dojít ke zlepšení stavu (15).

Hloubku mentální retardace je možno určit pomocí inteligenčního kvocientu, který

vyjadřuje úroveň rozumových schopností. Ke klasifikaci mentální retardace se používá

10. Revize mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10, ICD-10) zpracovaná Světovou

zdravotnickou organizací (15).

Podle této klasifikace se mentální retardace dělí do šesti základních kategorií: lehká

mentální retardace, středně těžká mentální retardace, těžká mentální retardace, hluboká

mentální retardace, jiná mentální retardace, nespecifikovaná mentální retardace (22).

Všechny formy mentální retardace zastupují v celkové populaci cca 3% občanů.

Tvoří tedy jednu z nejpočetnějších skupin osob z celkového počtu lidí s postižením.

Podle některých výzkumů je intelektově podprůměrných téměř 5 – 12% dětí školního

věku (11).

Osob s lehkým postižením je v populaci cca 2,6%. Se středně těžkým mentálním

postižením cca 0,4%, těžce mentálně retardovaných cca 0,3%, osob s hlubokým

mentálním postižením 0,2%. Podle posledních odhadů je v republice zhruba 300 tisíc

osob s mentálním postižením (26).
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Lidé s mentální retardací bývají ve větší míře závislí na společnosti. Jejich

soběstačnost lze stále rozvíjet, a to i v dospělosti. Jakákoli zvládnutelná pracovní

činnost uchovává jejich kompetence a dává jejich životu náplň (24).

1.1.1 Historický vývoj péče o mentálně retardované

Péče o mentálně retardované má pohnutou historii. S vývojem společnosti se

měnily její cíle, obsah i její formy a metody a to v závislosti na ekonomických, sociálně

politických i kulturních podmínkách, ve kterých se uskutečňovala. Péče o mentálně

postižené spočívala v magických ochranných symbolech. Jako způsob léčby bylo

vyhánění ducha – exorcismus (15).

Ve starověku vzniká jiný náhled na postižené, převládá zde péče rodinná.

V Řecku jsou zakládány léčebné ústavy označované jako asklépia, kde péči zajišťovali

lékaři a kněží. V období středověku byly jedinci s mentální retardací umisťovány do

klášterů, kde se na duševní onemocnění nahlíželo jako na trest boží. Období renesance

má snahu hledat pravdu pomocí věd, ale přesto dochází k segregaci osob s mentální

retardací ze společnosti např. na tzv. „lodě bláznů“ (15). V tomto období se objevuje


[…]


pracuje podle svých možností a schopností. Významným motivačním prvkem může být

výrobek, který mohou dále věnovat.
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U otázky č. 2. „Spolupracuje s ostatními klienty nebo je spíše samotář?“ se mi

odpovědi od terapeutek i vychovatelek ve většině případů shodovaly. Většina klientů,

pracuje raději v kolektivu, učí se nápodobou, motivuje je to k další často i náročnější

činnosti. Práce v kolektivu rozvíjí komunikaci, zvětšuje se slovní zásoba, získávají pocit

potřebnosti a užitečnosti, rozvíjí se schopnosti a dovednosti umožňující určitou formu

seberealizace.

Otázka č. 3. „Jak navazuje komunikaci ve skupině, s terapeutem?“. Všichni

zúčastnění klienti komunikují velmi rádi na jakékoliv téma. Klientka Věra nejraději

komunikuje s osobami, které zná. Andreu velice motivovala k rozvoji verbální

komunikace hra s konečným výrobkem na terapii ručních prací loutky. U Pavla je

komunikativnost velmi závislá na jeho náladě.

Otázka č. 4. „ Jaká oblast je u klientky nejvíce rozvíjena?“. I zde se odpovědi

terapeutek i vychovatelek shodovaly, že nejvíce dochází při terapeutických činnostech

k rozvoji jemné motoriky, myšlení, řeči, zlepšuje se paměť, zvyšuje se koncentrace,

rozvíjí se prostorová představivost, souslednost, samostatnost, sebepoznání

a seberealizace.

Otázku č. 5. měly terapeutky a vychovatelky rozdílnou.

Otázka č. 5. „Jaká je úroveň koncentrace – tolerance k vyrušení?“. Z odpovědí

terapeutek jsem získala informace o tom, že Petra i Andrea přerušení činnosti tolerují,

rychle se navrací zpět k práci. Jana, Věra i Pavel přerušení tolerují, ale mají potíže

s návratem k činnosti, vždy je nutné vhodně je motivovat a připomenout jim aby se

k činnosti vrátili. Otázka č. 5 „Jsou terapeutické činnosti přínosem pro klienta?“

Z odpovědí vychovatelek jsem došla k názoru, že určitě napomáhají k překonávání

jejich postižení a rozvíjí osobnost klienta, dávají jim pocit užitečnosti, což podporuje

celkovou socializaci, rozvíjí smysl pro povinnost a především jde o smysluplné využití

volného času.
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Otázka č. 6. „Co z hlediska osobnostního rozvoje rozvíjí terapeutické činnosti?“.

Odpovědi terapeutek i vychovatelek se ve většině případů shodovaly: přináší pocit

potřebnosti a užitečnosti u klientů, rozvíjí motorické i rozumové schopnosti, umožňují

sebevyjádření, usnadňují a podporují komunikaci a vedou k samostatnosti.

Souhlasím s názorem M. Vágnerové, která uvádí, že jedinci s mentální retardací

potřebují celoživotní vedení a podporu v učení, které se sice nejeví tak efektivní, ale

jeho výsledky jsou pro život velice užitečné. Jedinec s mentální retardací, pokud je

ponechán bez dalšího vedení, své dovednosti a návyky ztrácí. Velmi vhodné je proto

začlenit jedince do pracovních činností, aby mu byla poskytnuta potřebná životní náplň

a donutilo jej respektovat určitý denní režim (24).

Základem dobře fungující terapeutické dílny je klidná, přátelská a podnětná

atmosféra, která pramení z pochopení terapeutického významu lidské práce.

Na závěr mého výzkumu uvedu hypotézu, která vyplynula z mých výsledků.

Hypotéza: Terapeutické činnosti, které jsou vykonávány pravidelně, soustavným

opakováním jednotlivých činností a individuálním přístupem terapeutek, napomáhají

k rozvoji především jemné motoriky, komunikace a pozornosti u klientů s lehkou

a středně těžkou mentální retardací.
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6 Závěr

V bakalářské práci na téma Vliv terapeutických činností na rozvoj klienta

s mentálním postižením v Domově Petra jsem došla k výsledku práce a vytvořila

hypotézu.

Poznatky získané při výzkumu prokázaly, že při každodenním využití

terapeutických činností, které Domov Petra nabízí, dochází k rozvoji osobnosti klientů

s mentální retardací a to především k rozvoji jemné motoriky, komunikace, pozornosti,

rozumových schopností a dovedností. K postupnému rozvoji dochází zejména

soustavnou a individuální péčí.

Terapeutické činnosti umožňují prožívání kladných citů, odreagování citů

negativních i kultivaci citů. Na základě společných činností se snáze upevňují pozitivní

sociální vztahy. Z hlediska psychického rozvoje dochází prostřednictvím terapeutických

činností k harmonickému rozvíjení intelektuální, citové a volní sféry jedince. Činnosti

poskytují mnoho podnětů pro rozvoj poznávacích procesů (vnímání, paměti, fantazie,

myšlení, řeči). Terapeutické činnosti vhodně podněcují, podporují a rozvíjí samostatnost

a tvořivost. Hlavním ukazatelem není množství nabídky terapeutických činností, ale

kvalita, skladba, výběr a obsah, který má odpovídat potřebám a možnostem jedinců

s mentální retardací.

Domnívám se, že v naší společnosti je na dobré cestě nový, moderní přístup

vycházející z individuálních potřeb jedinců s mentální retardací. Z praxe vím, že postoje

personálu Domovů pro osoby se zdravotním postižením významně ovlivňují osobnostní

rozvoj a kvalitu života jedinců s mentální retardací. Proto je nutné respektovat potřeby,

přání a individuální zájmy osob s mentální retardací. Doufám, že má práce napomůže

k lepší informovanosti o činnostech, které jsou klientům nabízeny. Dále může být

nápomocna pedagogům, terapeutům a ostatním pracovníkům Domova Petra k získání

a prohloubení informací.
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