POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Viktorová
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: Mgr. Věra Koppová
- Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
- Název bakalářské práce: Vliv terapeutických činností na rozvoj kognitivní a pohybové v Domově Petra
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Stručně charakterizujte rozdíl mezi mentální retardací a lehkou mozkovou dysfunkcí.

Datum: 5.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce

Kopřiv

Slovní hodnocení posudku:

Cílem bakalářské práce na téma *Vliv terapeutických činností na rozvoj klienta s mentálním postižením v Domově Petra* bylo zjistit rozsah a posoudit význam a možnosti využití terapeutických činností k rozvoji klienta, zejména v oblasti jemné motoriky, komunikace a pozornosti. Posuzován byl vzorek 5 klientů ve zkoumaném časovém horizontu 5 let.

Zvolené téma je užitečné a inspirativně prospěšné i pro jiná podobná zařízení.

Metodou pozorování, analýzou dokumentů, standardizovanými rozhovory a vyhodnocením závěrů z dotazníku byl vhodně zvolený cíl naplněn.

Struktura práce je logická – systémová, práce je po formální a jazykové stránce výborná, vybavená tabulkami, vhodně doplňujícími text, s velmi pěknými dokumentujícími fotografiemi v příloze. Vlastní názory jsou argumentačně podloženy, uvítala bych širší vzorek zkoumaných klientů. Práce s literaturou je dobrá, studentka čerpala z běžně dostupných pramenů.

Práci lze uplatnit v praxi, ukázala širokou nabídku terapeutických činností a pozitivní vliv ergoterapie a pracovních terapeutických činností na osobnostní rozvoj, zejm. klientů s lehkou a středně těžkou mentální retardací.

Práce splňuje základní požadavky. Doporučuji ji k ústní obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

Otázka k ústní obhajobě práce: Stručně charakterizujte rozdíl mezi mentální retardací a mozkovou dysfunkcí.

České Budějovice, 5. 5. 2008

Mgr. Věra Koppová